МКУ «Отдел образования Исполнительного комитете Кайбицкого муниципального

района Республики Татарстан»

Протокол

 заседания РМО классных руководителей

на базе МБОУ «Кулангинская основная общеобразовательная школа Кайбицкого

муниципального района Республики Татарстан»

от 25 апреля 2022 года

Повестка дня:

 Тема: «Проектирование системы информационно-просветительской,

профилактической работы с родителями»

Работа секции

1. Открытые внеклассные мероприятия;

2. Общешкольное мероприятие с родителями в формате телепередачи «Точка опоры» -

«Воспитание ребенка – это право или обязанность?», Гафарова Р.Р., классный

руководитель 5 класса, Клочкова М.М., классный руководитель 9 класса МБОУ

«Кулангинская ООШ Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан»;

3. Круглый стол:

Выступления:

1. «Модуль «Работа с родителями» в Программе воспитания», Шарфиева Л.А.,

заместитель директора по воспитательной работе, МБОУ «Муралинская ООШ

Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан».

2. «Всеобуч по профилактике суицида», Скворцова Е.Н., педагог – психолог

Психолого – педагогической службы Кайбицкого муниципального района

Республики Татарстан».

3. «Сплочение детей и родителей через самодеятельность», Бартязова С.А., классный

руководитель 9 класса, МБОУ «Хозесановская СОШ Кайбицкого муниципального

района Республики Татарстан».

4. «Туристско – экскурсионная работа как способ взаимодействия родительской

общественности и классного руководителя по формированию здоровой духовно-

нравственной личности школьников», Губеев А.М., классный руководитель 6

класса, МБОУ «Хозесановская СОШ Кайбицкого муниципального района

Республики Татарстан».

5. «Педагогическая этика во взаимодействии классного руководителя с родителями.

Альтернативные формы проведения родительских собраний», Миннуллина Ф.Ф.,

заместитель директора по воспитательной работе, МБОУ «Берлибашская ООШ

Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан».

6. «Система работы с родителями в общеобразовательном учреждении», Старшова

Л.И.. директор, МБОУ «Маломиминская ООШ Кайбицкого муниципального района

Республики Татарстан».

7. «Профилактика правонарушений детей в общеобразовательных организациях.

Межведомственное взаимодействие, Мингазов Г.Ф., временно исполняющий

обязанности начальника отделения МВД России по Кайбицкому району.

8. Выступление начальника МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета

Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан» Хамидуллина Ильмаса

Илдаровича

9. Выступление Главы Кайбицкого муниципального района

Альберта Ильгизаровича Рахматуллина

10. Разное.

По вопросам выступили:

        По первому вопросу слушали Шарфиеву Л.А., заместителя директора по

воспитательной работе, МБОУ «Муралинская ООШ Кайбицкого муниципального района

Республики Татарстан», Лейсан Альхатовна обратила внимание классных руководителей

на рассмотрение вопроса выполнения модуля работы с родителями в Программе

воспитания.

       По второму вопросу выступила Скворцова Е.Н., педагог – психолог Психолого –

педагогической службы Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан»,

Елена Николаевна проинформировала присутствующих об особенностях психолого-

педагогической работы с детьми, о работе классного руководителя по профилактике

детского суицида.  Далее Елена Николаевна дала методические рекомендации, как не

допустить суицида у подростков, что в поведении подростка должно насторожить

классного руководителя и раздала всем присутствующим памятки.

        По третьему вопросу выступила Бартязова С.А., классный руководитель 9 класса,

МБОУ «Хозесановская СОШ Кайбицкого муниципального района Республики

Татарстан». Светлана Альбертовна поделилась опытом работы по объединению детей и

родителей через самодеятельность, изучая у старшего поколения народные песни кряшен,

налаживает связь между поколениями..

        По четвёртому вопросу выступил Губеев А.М., классный руководитель 6 класса,

МБОУ «Хозесановская СОШ Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан».

Александр Михайлович поделился опытом работы по туристско – экскурсионной

деятельности родительского сообщества и классного руководителя в рамках формирования

здоровой, духовно – нравственной личности школьников.

      По пятому вопросу выступила Миннуллина Ф.Ф., заместитель директора по

воспитательной работе, МБОУ «Берлибашская ООШ Кайбицкого муниципального района

Республики Татарстан», Фарида Фаритовна рассказала о педагогической этике во

взаимодействии классного руководителя с родителями и альтернативных формах

проведения родительских собраний.

      По шестому вопросу выступила Старшова Л.И., директор, МБОУ «Маломиминская

ООШ Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан». Людмила Ивановна

поделилась опытом работы на примере системы работы с родителями в

общеобразовательном учреждении.

       По седьмому вопросу выступал Мингазов Г.Ф., временно исполняющий обязанности

начальника отделения МВД России по Кайбицкому району. Гумар Фаязович

проинформировал присутствующих о профилактике правонарушений детей в

общеобразовательных организациях, отметил положительную сторону взаимодействия

школы и полиции (межведомственное сотрудничество).

       По восьмому вопросу выступил начальник МКУ «Отдел образования Исполнительного

комитета Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан» Хамидуллин И.И.,

Ильмас Илдарович подвел итоги проведения семинара, отметил актуальность выбранной

темы семинара. Обратил внимание классных руководителей на следующие вопросы:

1) Организация горячего питания детей, организация родительского контроля за

качеством питания;

2) Профилактика правонарушений детей в общеобразовательных организациях;

3) Взаимоотношения ребенка с родителями. Помощь в решении конфликтных

ситуаций.

4) Профориентационная деятельность классного руководителя - одно из

приоритетных направлений его работы.

По девятому вопросу выступил Глава Кайбицкого муниципального района

Рахматуллин А.И., Альберт Ильгизарович   обратил внимание классных руководителей на

следующие вопросы:

1) Педагогика поддержки ребёнка: взаимодействие и конструктивное партнёрство

школы и семьи;

2) Безопасность детей в период праздничных, выходных и каникулярных дней;

3) Индивидуальная работа с детьми и родителями, состоящими на межведомственных

учётах;

4) Патриотическое воспитание школьников, привлечение родительской

общественности в реализации данного направления.

Решили:

1) Принять к сведению полученную информацию, довести её до школ;

2) Принять к сведению полученную информацию и использовать предложенный опыт в

работе классного руководителя.

3) Классным руководителям активно применять предложенные методики в своей работе с

классным коллективом.

4) Продолжить совместную работу со специалистами центра психолого-педагогической и

социальной помощи.

5) Усилить работу по профилактике правонарушений детей в общеобразовательных

организациях. Продолжить межведомственное сотрудничество школы и полиции.

6) Увеличить доли обучающихся, принявших участие в мероприятиях и программах по

профессиональной ориентации.

Руководитель РМО :   Сахарнова О.А.

	Выступления:
	7. «Профилактика правонарушений детей в общеобразовательных организациях. Межведомственное взаимодействие, Мингазов Г.Ф., временно исполняющий обязанности начальника отделения МВД России по Кайбицкому району.
	8. Выступление начальника МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан» Хамидуллина Ильмаса Илдаровича
	9. Выступление Главы Кайбицкого муниципального района  Альберта Ильгизаровича Рахматуллина